

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel

(Begrænsning af de selvstændiges egenperiode fra 5 til 3 uger)

[Af Holm (V), Ivar Hansen (V), Poul Schlüter (KF), Palle Simonsen (KF), Yvonne Herløv Andersen (CD), Brusvang (CD), Chr. Christensen (KrF) og Inge Krogh (KrF)]

Betænkning afgivet af socialudvalget den 2. maj 1978

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har modtaget skriftlige henvendelser fra:

Butikshandelens Fællesraad,

Danske Husmandsforeninger,

De samvirkende danske Landboforeninger og

Håndværksrådet.

Herefter indstiller et *flertal* (socialdemokratiets, socialistisk folkepartis, Danmarks kommunistiske partis og det radikale venstres medlemmer af udvalget) lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *mindretal inden for flertallet* (det radikale venstres medlem af udvalget) mener principielt, at den sygedagpengeperiode, der finansieres af det offentlige, bør være ens i forhold til selvstændige og i forhold til arbejdsgivernes byrde over for deres ansatte.

Det havde været naturligt at gennemføre denne ligestilling, da man i forbindelse med augustforliget i 1977 midlertidigt nedsatte virksomhedernes sygedagpengeisiko fra 5 til 3 uger. Spørgsmålet blev imidlertid ikke rejst fra nogen side ved den lejlighed, og mindretallet føler sig bundet af de aftaler, der den-
54 Udvalgenes betænkninger m. m.

gang blev indgået.

Mindretallet fremhæver, at såfremt den midlertidige ordning forlænges eller gøres permanent, ønsker mindretallet, at ligestilling gennemføres fra dette tidspunkt.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets, venstres, det konservative folkepartis, centrumdemokraternes og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse* med det af mindretallet stillede ændringsforslag.

Ændringsforslag

Af et *mindretal* (Pilgaard Andersen (FP), Jørgen Junior (FP), Bertel Haarder (V), Henrik Toft (V), Palle Simonsen (KF), Yvonne Herløv Andersen (CD) og Inge Krogh (KrF)):

Til § 2

»1. april 1978« ændres til: »1. juni 1978«.

Bemærkninger

Af tidsmæssige grunde foreslås det, at lovens ikrafttrædelse udskydes til den 1. juni 1978.

Albertsen (S) Svend Andersen (Bornh.a.) (S) Hjortnæs (S) Inge Fischer Møller (S)

Tastesen (S) fmd. Taanquist (S) Grethe Philip (RV) Bertel Haarder (V)

Henrik Toft (V) Palle Simonsen (KF) Yvonne Herløv Andersen (CD) Inge Krogh (KrF)

Jørgen Junior (FP) nfm. Pilgaard Andersen (FP) Ebba Strange (SF)

Tove Jørgensen (DKP)

Partierne DR, VS og EP var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.
Ved betænkningens afgivelse var Irene Heintzelmann udtrådt af folketinget.